
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

              UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
 

 
 
                          PORTARIA Nº 662, DE 01 DE JUNHO DE 2010.            
 
 
 
                    O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o parágrafo 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº. 4067, de 29.12.2003 do MEC, 
resolve: 
 
 
 Designar os docentes relacionados no anexo desta Portaria para 
comporem as Bancas Examinadoras do Concurso Público para Docente, 
conforme Edital nº. 57/PROGEP, de 12.04.2010, publicado no DOU de 
13.04.2010, Seção 03, páginas 70 a 78. 
 
 
 
 

                                                                                  
EURICO DE BARROS LÔBO FILHO 

         VICE-REITOR 
                                                                  NO EXERCÍCIO DA REITORIA                       

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

              UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
 
 
   
 

 
         ANEXO DA PORTARIA Nº 662, DE 01 DE JUNHO DE 2010. 

   BANCAS EXAMINADORAS 

 

Centro de Educação – CEDU 

SUPERVISOR Eraldo de Souza Ferraz 

REU02 – Estágio Supervisionado em Ensino de Filosofia 

 
TITULARES 

Profa. Dra. Inalda Maria dos Santos (Presidente) – UFAL 

Profa. Walter Matias de Lima – UFAL  

Prof. Dr. André Gustavo Ferreira da Silva – UFPE 

SUPLENTE Prof. Msc. Wilson Correia Sampaio – UFAL  

REU03 – Fundamentos Antropológicos da Educação e Estágio Supervisionado em Ciências 
Sociais 

 
TITULARES 

Prof. Dr. César Nonato Bezerra Candeias (Presidente) – UFAL  

Prof. Msc. Amaro Xavier Braga Junior – UFAL  

Prof. Msc. Amaro Hélio Leite da Silva – IFAL  

SUPLENTES Profa. Msc. Irailde Correia de Souza Oliveira – UFAL  

UAB01 – Estágio de Ensino Fundamental – Séries Iniciais e Educação à Distância 

 
TITULARES 

Profa. Dra. Ma. Auxiliadora Silva Freitas (Presidente) – UFAL  

Profa. Dra. Kátia Maria Silva de Melo – UFAL  

Profa. Dra. Maria Neide Sobral da Silva – UFS 

SUPLENTE Profa. Dra. Maria Inez Matoso Silveira – UFAL  

 
 

Centro de Tecnologia – CTEC 

REU04 – Processo de Produção 

SUPERVISOR Amaro Monteiro de Carvalho Filho 

TITULARES 

Profa. Maritza Montoya Urbina (Presidente) – UFAL 

Profa. Dra. Ana Catarina da Rocha Medeiros – UENF 

Prof. Dr. Alexandre Leiras Gomes – UFRJ 

SUPLENTE Prof. Antônio Osimar Sousa da Silva – UFAL  

REU05 – Engenharia de Poço 

 
TITULARES 

Prof. Dr. Eduardo Nobre Lages (Presidente) – UFAL 

Prof. Paulo Couto – UFRJ  

Heitor R. Lima – PETROBRAS 

SUPLENTES Profa. Dra. Luciana Amorim – UFCG  

REU06 – Engenharia de Reservatório de Petróleo 

 Prof. Adeildo Soares Ramos Junior (Presidente) – UFAL 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

              UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
 

TITULARES Profa. Maria Assunção F. S. Dória – PETROBRAS 

Profa. Rosângela Moreno – UNICAMP 

SUPLENTE Prof. Eduardo Setton Sampaio da Silveira – UFAL  

REU07 – Geologia 

 
TITULARES 

Profa. Dra. Heliene Ferreira da Silva (Presidente)  – UFAL 

Prof. Dr. Victor Hugo Santos – UENF 

Geol. Cláudio Borba – PETROBRAS 

SUPLENTE Prof. Dr. Marco André Malmann Medeiros – UERJ  

 

Faculdade de Letras – FALE 

SUPERVISOR Rogério Lira Silva 

REU08 – Língua Portuguesa 

TITULARES 

Profa. Januacele Francisca da Costa (Presidente) – UFAL 

Prof. Aldir Santos de Paula – UFAL 

Prof. Geraldo de Oliveira Santos Lima – UFSE 

SUPLENTES 
Prof. Paulo José Silva Valença – UFAL 

Profa. Raquel Meister Ko Frertag – UFSE 

REU09 – Ensino de Língua Inglesa e Linguística Aplicada 

 
TITULARES 

Ildney de Fátima Souza Cavalcanti (Presidente) – UFAL 

Márcia Rosetti de Oliveira Albuquerque – UFAL 

Beatriz Gama Rodrigues – UFPI 

SUPLENTES 
Sérgio Ifa – UFAL 

Saulo Cunha de Serpa Brandão – UFPI  

REU10 – Linguística Aplicada e Língua Espanhola 

 
TITULARES 

Profa. Msc. Laureny Aparecida Lourenço da Silva (Presidente) – UFAL 

Profa. Dra. Eliane Barbosa da Silva – UFAL 

Profa.  Dra. Mônica Ferreira Mayrink O'Kuinghttons – USP 

SUPLENTES 
Profa. Dra. Maria Stela Torres Barros Lameiras – UFAL 

Profa. Soraya Fernandes da Silva – IFAL  

UAB03 – Língua Portuguesa – Educação à Distância 

 
TITULARES 

Profa. Rita de Cássia Souto Maior Siqueira Lima (Presidente) – UFAL 

Profa. Anamélea de Campos Pinto – UFAL 

Profa. Leilane Ramos da Silva – UFSE  

SUPLENTES 
Profa. Fabiana de Oliveira – UFAL 

Profa. Maria Emília de Rodat. A. B. Barros – UFSE  

UAB04 – Língua Inglesa e Linguística Aplicada 

 
TITULARES 

Sérgio Ifa (Presidente) – UFAL 

Ana Cecília Acioli Lima – UFAL 

Saulo Cunha de Serpa Brandão – UFPI 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

              UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
 

SUPLENTES 
Adriana Lopes Lisboa Tibana – UFAL 

Beatriz Gama Rodrigues – UFPI 

UAB05 – Língua Espanhola – Educação à Distância 

TITULARES 

Profa. Msc. Flávia Colen Meniconi (Presidente) – UFAL 

Profa. Msc. Ana Margarita Barandela García – UFAL 

Prof. Dr. Miguel Espar Argerich – UFPE 

SUPLENTES 
Profa. Msc. Luciana da Conceição Farias Santana – UFAL 

Profa. Msc. Eronilma Barbosa da Silva Beux – IFAL 

 

Faculdade de Medicina – FAMED 

ESE01 – Pneumologia 

SUPERVISOR Solon Brasil Maia da Cruz 

TITULARES 

Célia Maria Silva Pedrosa (Presidente) – UFAL 

Vânia Rogéria Simões Pires – UFAL 

Maria do Rosário da Silva Ramos – UFMA  

SUPLENTES Rosana Quintella Brandão Vilela – UFAL  

 

Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade – FEAC 

SUPERVISOR Claudia Maria Milito 

REU11 – Contabilidade Financeira 

TITULARES 

Prof. Daniel Salgueiro da Silva (Presidente) – UFAL  

Profa. Mônica Cristina de Oliveira Dias – UFAL  

Profa. Cacilda Soares de Andrade – UFPE 

SUPLENTES  
Prof. Valdemir da Silva – UFAL 

Prof. Aken Oliveira – UFAL 

UAB06 – Administração Geral e Pública 

SUPERVISOR Angelo Antonio Cavalcante Martins 

TITULARES 

Prof. Nelsio Rodrigues de Abreu (Presidente) – UFAL  

Prof. Fábio Guedes Gomes – UFAL 

Profa. Maria da Conceição Meio Silva – UFS  

SUPLENTES 
Profa.  Rosiane Chagas – UFAL 

Prof. José Avelino Neto – UFAL 

 
 

Instituto de Computação – IC 

REU12 – Engenharia de Computação 

SUPERVISOR Jaime Evaristo dos Santos 

TITULARES 
Prof. Aydano Pamponet Machado (Presidente) – UFAL 

Prof. Fábio Cunha de Albuquerque – UFAL 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

              UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
 

Prof. Angelo Perkusich – UFCG 

SUPLENTES 
Prof. Alcino Dall’ Igna Júnior – UFAL 

Prof. Dalton Dario Serey Guerrero – ULFCG 

 
 

Instituto de Ciências Atmosféricas – ICAT 

REU13 – Meteorologia 

SUPERVISOR Hélio Soares Gomes 

TITULARES 

Prof. Dr. Roberto Fernando da Fonseca Lyra (Presidente) – UFAL  

Prof. Dr. Manoel da Rocha Toledo Filho – UFAL 

Prof. Dr. Edmilson Dias de Freitas – USP 

SUPLENTES 

Prof. Dr. Manoel Ferreira do Nascimento Filho – UFAL 

Prof. Dr. Ricardo Ferreira Carlos de Amorim – UFAL 

Prof. Dr. Renilson Targino Dantas – UFCG  

 
 

Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde – ICBS 

SUPERVISOR Gilda Acioli da Silva 

REU14 – Fisiologia e Biofísica 

TITULARES 

Profa. Adriana Ximenes da Silva (Presidente) – UFAL 

Profa.  Ana Rosa Almeida Alves – UFAL 

Prof. Luiz Silveira Menna Barreto – USP 

SUPLENTES 
Profa. Luiza Antas Rabelo - UFAL 

Prof. Murilo  Marchioro – UFS 

REU15 – Genética Forense 

TITULARES 

Prof. Francisco Javier Tovar (Presidente) – UFAL 

Prof. Eurípedes Alves da Silva Filho – UFAL 

Profa. Dayse Aparecida da Silva – UERJ 

SUPLENTES 
Prof. Renato Santos Rodarte – UFAL 

Prof. Celso Luiz Tavares – UERJ 

REU16 – Práticas Pedagógicas 

TITULARES 

Profa. Sineide Correia Silva Montenegro (Presidente) – UFAL 

Profa. Shaula Maíra Vicentini de Sampaio – UFAL 

Prof. Paulo Sérgio de Sena – UNCISAL 

SUPLENTES 
Profa. Giana Raquel Rosa Gouveia – UFAL 

Prof. Francisco José Pegado Abílio – UFPB 

 

Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e Artes – ICHCA 

REU17 – Metodologia Científica 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

              UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
 

SUPERVISOR Prof. Dr. Artur Bispo 

TITULARES 

Prof. Dr. Alexandre Torres (Presidente) – UFAL  

Prof. Dr. Ricardo Rabenschlag – UFAL  

Prof. Dr. Wladimir Barreto Lisboa – UNISINOS 

SUPLENTES 
Profa. Dra. Rossana Pinheiro – UFAL 

Prof. Dr. Érico Andrade – UFPE  

UAB08 – Mídias Digitais 

SUPERVISOR Ronaldo Bispo dos Santos 

TITULARES 

Prof. Dr. Antonio Francisco Ribeiro de Freitas (Presidente) – UFAL 

Profa. Dra. Sandra Nunes Leite – UFAL 

Prof. Dr. Gláucio José Couri Machado – UFS 

SUPLENTES 
Prof. Dr. Amilton Glaucio de Oliveira – UFAL 

Prof. Dr. José Afonso Jr. – UFPE 

 

Instituto de Ciências Sociais – ICS 

REU18 – Sociologia 

SUPERVISOR Elder Patrick Maia Alves 

TITULARES 

Alice Anabuki Plancherel (Presidente) – UFAL 

Breitner Luiz Tavares – UFAL 

Cibele Maria Lima Rodrigues – FUNDAJ-PE     

SUPLENTES 
Ricardo Mayer – UFAL 

Belmira Rita da Costa Magalhães – UFAL 

 
 

Instituto de Física – IF 

REU19 – Física Geral 

SUPERVISOR Italo Marcos Nunes de Oliveira 

TITULARES 

Prof. Francisco Anacleto Barros Fidélis de Moura (Presidente) – 
UFAL   

Prof. Marcos Vinícius Dias Vermelho – UFAL   

Prof. Ilde Guedes – UFC 

SUPLENTES 
Prof. Pedro Valentim dos Santos – UFAL   

Prof. Giovani Lopes Vasconselos – UFPE 

UAB09 – Física Geral – Educação à Distância 

SUPERVISOR Maria Socorro Seixas Pereira 

TITULARES 

Prof. Kleber Cavalcanti Serra (Presidente) – UFAL   

Prof. Iram Marcelo Gléria – UFAL   

Prof. Roberto Jorge Vasconselos dos Santos – FAL 

SUPLENTES Prof. Elton Malta do Nascimento – UFAL   



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

              UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
 

Prof. Marcelo Andrade Macedo – UFS 

 
 

Instituto de Geografia, Desenvolvimento e Meio Ambiente – IGDEMA 

SUPERVISOR Prof. Msc. José Rildo de Oliveira Moura 

REU20 – Geografia Física 

TITULARES 

Prof. Dr. José Vicente Ferreira Neto (Presidente) – UFAL  

Profa. Dra. Nivaneide Alves de Melo – UFAL 

Prof. Dr. Antônio Carlos de Barros Corrêa – UFPE 

SUPLENTES 
Profa. Dra. Ana Paula Lopes da Silva – UFAL 

Profa. Dra. Maria do Socorro Costa Martim – UFRN 

REU21 – Geografia e Tecnologia da Informação 

TITULARES 

Profa. Dra. Silvana Quintella Cavalcanti Calheiros (Presidente) – 
UFAL 

Prof. Dr. Fábio Paraguaçu Duarte da Costa – UFAL 

Profa. Dra. Maria do Socorro Costa Martim – UFRN 

SUPLENTES 
Profa. Dra. Leide Jane de Sá Araújo – UFAL 

Prof. Msc. Clélio Cristiano dos Santos – UNEAL 

UAB10  – Metodologia do Ensino da Geografia 

TITULARES 

Prof. Dr. Lindemberg Medeiros de Araujo (Presidente) – UFAL 

Prof. Dr. Antonio Alfredo Teles de Carvalho – UFAL 

Prof. Dr. Cláudio Ubiratan Gonçalves – UFPE  

SUPLENTES 
Prof. Msc. Melchior Carlos do Nascimento – UFAL 

Profa. Msc. Angela Maria Araujo Leite – UNEAL 

UAB11 – Ensino da Geografia 

TITULARES 

Profa. Dra. Leide Jane de Sá Araújo (Presidente) – UFAL  

Prof. Dr. Marcos Antônio Silvestre Gomes – UFAL 

Prof. Msc. Reinaldo Sousa – UNEAL  

SUPLENTES 
Profa. Dra. Maria das Graças Marinho de Almeida – UFAL 

Prof. Msc. Odilon Maximo de Morais – UNEAL 

 

javascript:abreDetalhe('K4786078J8','Lindemberg_Medeiros_de_Araujo','0')

